
 

 

COMUNE DI PALMARIGGI 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO –SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Determinazione N.103                            Del 29.12.2022                         Reg.Gen 246 
 
 
 

Oggetto: LAVORI  DI  'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEGLI  IMMOBILI A 
SERVIZIO  DEL CIMITERO COMUNALE,' CUP E42F22000690006 - CIG ZF0394EC04 - 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO LAVORI         
 
 

Responsabile del servizio:             F.to ARCH. GIUSEPPE RUSSO 
 
Responsabile del procedimento:    F.to ARCH. GIUSEPPE RUSSO 
 

 

COPIA 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 183,  
comma 7 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
Li,29.12.2022                                                       IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                                     F.to MAURIZIO BELLO 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 29.12.2022                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        
 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI A SERVIZIO DEL CIMITERO 

COMUNALE,”   CUP E42F22000690006 – CIG ZF0394EC04 -   DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO 

LAVORI  

Determinazione nr.103 del 29.12.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL IV° SETTORE 

Servizio Urbanistica – Lavori Pubblici 

 

Visto il Decreto Sindacale 02/2022 del 03/01/2022 ddi attribuzione delle funzioni di Responsabilità 
del IV° Settore – Servizi Tecnici e Manutentivi; 

Ritenuto: 

a) Di essere legittimato ad adottare l’atto; 
b) Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) Di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d) Di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario del provvedimento 
e) Di non essere al corrente di rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto del provvedimento; 
f) Di emanare il provvedimento nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa 

di settore, nonché delle norme regolamentari; 
g) Di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione del 

provvedimento e delle informazioni di esso contenute, nel rispetto della normativa vigente, 
e ove è ciò previsto dalla Legge; 

Premesso  

 che con D.G.C. n. 68 del 29.11.2022 è stato preso atto del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. N. 36 supplemento N. 244 del 2 
Ottobre 2020}, avente ad oggetto: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni 
di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da 
destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; in particolare, per l’anno 2022 è stato 
assegnato al Comune di Palmariggi  un contributo di € 18.920,00; 

 che con D.G.C. n. 68 del 29.11.2022 è stato stabilito che con il suindicato contributo 
vengano finanziati i seguenti lavori pubblici per "INFRASTRUTIURE SOCIALI": lavori di 
“manutenzione straordinaria degli immobili a servizio del Cimitero Comunale; 

 che con D.G.C. n. 68 del 29.11.2022 è stato incaricato il Responsabile del Settore 
Tecnico, Arch. Giuseppe Russo, a procedere alla redazione degli elaborati progettuali 
necessari alla realizzazione dei lavori di "INFRASTRUTIURE SOCIALI": manutenzione 

straordinaria degli immobili a servizio del Cimitero Comunale, per un importo 
complessivo non superiore ad € 18.920,00; 

 che l’onere derivante per la realizzazione degli interventi trovano copertura finanziaria 
nel Capitolo n. 3010.09 Art. 1 Miss. 12 PGM. 4 del Bilancio Pluriennale 2022/2024; 

 che i lavori dovranno essere avviati entro il 31 dicembre 2022; 

che con Deliberazione G.C. nr. 76 del 22.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di " manutenzione straordinaria degli immobili a servizio del Cimitero Comunale”; redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, del complessivo importo di € 18.920,00; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 come modificato  dall'art. 1 del D.L. n. 
76/2020 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120,  che prevede: “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; b) ………”; 



 

 

VISTO altresì l’art. 37 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che prevede: “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori. ………”; 

Considerato: 

• che l’importo complessivo del progetto ammonta ad euro 17.124,10 di cui euro 16.625,36 per 
lavori, euro 498,74 per oneri della sicurezza ed € 1.795,90 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e, pertanto, per l’affidamento dei lavori in parola, risulta applicabile l’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., venendo inoltre rispettata la previsione di 
costo indicata dal finanziamento concesso; 

• che la citata novella legislativa prevede che le Pubbliche Amministrazioni possono procedere 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000,00, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici facilitando in tal modo l’aggiudicazione dei lavori medesimi attraverso 
una procedura più snella, che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti, portando 
conseguentemente ad una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto; 

• che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per l’appalto delle opere 
suddette, si determina di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 con negoziazione diretta con un solo operatore economico 
qualificato nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del Codice, invitando l’O.E. individuato 
a presentare disponibilità formale all’accettazione dei lavori alle condizioni stabilite dal RUP e 
riportate nello schema di invito, mediante PEC; 

• che con nota a mezzo PEC Prot. 3689 del 27/12/2022 è stato invitato a contrarre/manifestare 
disponibilità formale all’accettazione dell'affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, secondo 
le modalità e le condizioni stabilite dal RUP nella succitata lettera di invito avente valore di atto 

equivalente alla  determina a contrarre di cui all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la ditta CAZZETTA 

Antonio con sede in via Roma, n. 142, Palmariggi (LE) C.F. e  P. IVA  04224480758; 

• che in data 28/12/2022 si è provveduto all’apertura dell’offerta, a mezzo PEC, registrata al Prot. 
n. 3694 del 28/12/2022, della ditta CAZZETTA Antonio con sede in via Roma, n. 142, Palmariggi 
(LE) C.F. e  P. IVA  04224480758, la quale ha espresso disponibilità formale all’accettazione 
dell'appalto di cui trattasi per un importo netto di € 16.459,11 applicando uno sconto dell’1% 
sull’importo a base d’asta, oltre € 498,74 per oneri della sicurezza e alle condizioni dell’offerta 
tecnica proposta, per un importo contrattuale di € 16.957,85 oltre al IVA 10%; 

Dato atto che in relazione alla Verifica dei requisiti di carattere Generale e tecnico organizzativi 
della suddetta impresa ai sensi degli artt. 80 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016, si è provveduto ad 
acquisire il DURC nonché a richiedere le ulteriori Certificazioni/attestazioni di rito; 

Visti 

- il D. Lgs. 18 aprile, n. 50 e ss.mm.i; 
- il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore; 
- il Codice CUP dell’intervento E42F22000690006; 
- il Codice - CIG ZF0394EC04  

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI AGGIUDICARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Codice, modificato dall’art. 1 comma 2 della L. n. 120/2020 (cd. “Decreto Semplificazioni”) 
e successivamente dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 i lavori di “manutenzione 

straordinaria degli immobili a servizio del Cimitero Comunale,” alla ditta CAZZETTA Antonio 

con sede in via Roma, n. 142, Palmariggi (LE) C.F. e  P. IVA  04224480758, alle condizioni di 
cui all’offerta formulata e per un importo di € 16.459,11 applicando uno sconto dell’1% 
sull’importo a base d’asta, oltre € 498,74 per oneri della sicurezza, per un importo 
contrattuale di € 16.957,85 oltre al IVA 10%; 



 

 

 

2. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 18.653,63, IVA al 10% inclusa, sul Cap. n. 3010.09 Art. 1 

Miss. 12 PGM. 4 del Bilancio Pluriennale 2022/2024; 

 

3. DI DARE ATTO CHE: 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’opera è E42F22000690006 

• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010 

come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in L. n. 217/2010), alla 

procedura di gara per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori è stato 

assegnato il Codice Identificativo di Gara (SIMOG) n. ZF0394EC04; 

 

4. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'ultimo capoverso dell'art. 32, comma 10, 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettere a), non si applica Il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore finanziario per i consequenziali provvedimenti di 
competenza. 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Palmariggi nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 9 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

7. DI TRASMETTERE il presente Atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs 267/2000.  

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL IV° SETTORE 
                                                                       Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 

                                                               (Arch. Giuseppe RUSSO) 
 

 

 


